eden müellif2, Mısır’da idarî ve dinî hizmetleri vermiş,3 Suudi Arabistan ve Katar’da hocalık

görevi yürütmüştür.4 9 Mart 1996’ da Riyad’daki bir toplantı sırasında vefat eden müellif,

Medine’deki “Cennetü’l-baki” Kabristanı’na defnedilmiştir.5 Müellif zengin bir düşünce

dünyasına sahiptir. Bu zenginlikte İbn Teyymiyye (öl. 728/1328) gibi önceki bilginlerle,

Cemalleddin el-Afganî (öl. 1315/1897), Muhammed Abduh (öl. 1323/1905) ve Muhammed

Reşid Rıza (öl. 1354/1935) gibi tecdit hareketinin öncüleri etkili olmuştur. Hasan el Bennâ

1 Muhammed. Meczûb, Ulemâ ve müfekkirûn araftuhum, (Kahire: Dâru’ş-Şevvâf, 4. Basım, 19921/265.
2 Muhammed, İmâre, Meâlimu’l-meyrûi’l-hadârî fî fikri’ş-şeyh Muhammed el-Gazâlî mea sîreti hayâtih, (Kahire:

Müfekkirûne li-n-neşri ve’t-tevzî, 1. Basım, 1439/2018), 29.
3 Müsteşar Abdullah, Akîl, Min meâlimi’d-dâ’ve ve’l-hareketi’l-İslâmiyyeti’l-muâsıra, (Kahire: Dâru’l-Beşîr, 8.

Basım, 2008), 2/937.
4 Mahmûd, Abduh, eş-şeyh Muhammed el-Gazâlî dâiyetü’n-nahdati’l-İslâmiyye, (Beyrut: Merkezetü’l-Hadâra li

Tenmiyeti’l-Fikri’l-İslâmî, 1. Basım, 2009), 30, 31.

(öl. 1368/1949) gibi İslâm davet çalışmalarının öncü isimleri de müellifin düşünce

dünyasını derinden etkilemiştir. Gazâlî, itikadî meselelerde âhâd rivayetler yerine Kur’an

ayetleriyle iktifa etmenin doğru yöntem olduğunu savunmaktadır. O, bu düşüncesiyle İbn

Teymiyye ekolüne yaklaşmaktadır.6 Dinî meselelerde akıl-nakil dengesinin korunması

O

tevhide, hayat nizamı ve ilâhî kanun gözüyle bakmaktadır.30 Ama onun itikadî bağlamda

selef çizgisine yakınlığı, iman-akıl çatışmasına yer vermemektedir. Nitekim onun selef

20 Muhamed Fuâd, Abdülbâkî, Mu’cemu’l-müfehres li’l-elfâzi’l-Kur’ani’l-Kerîm, (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-

Mısriyye, 1364/1945), 81-93. Mustafa, Sinanoğlu, “İman”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.
(İstanbul: TDV Yayınları, 2000), “İman”, 22/21.

21 et-Tevbe, 9/119; el-Ahzap, 33/35.
22 el-Bakara, 2/4; el-Mâide, 5/50.
23 el-Bakara, 2/260; er-Rad, 13/28. Ayrıca bk. Sinanoğlu, “İman”, 22/212.

Ayrıca bk. Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr. Taberî, Câmiu’l-beyân fî
te’vîli’l-Kur’an, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2009), 4/136-137; Ebû’l-Fidâ İmâdudîn İsmâîl b.
Şihâbuddîn, İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’ani’l-azîm, thk. Yusuf Ali Büdeyvi- Hasan es-Semâhî Süveydân, (Beyrut:
Dâru İbn Kesîr, 1. Basım, 1434/2013),1/107.

27 Bk. Yusuf, 12/106. Bk. İsfehânî, el-Müfredât, 91.
28 el-Bakara Suresi’nin 143. Ayetinde geçen “es-salâtü” “الصلأة” kelimesi, iman manasında yorumlanmaktadır.

Bk. İsfehânî, el-Müfredât, 91. Ayet hakkındaki yorumlar için bk. Taberî, Câmiu’l-beyân 1/164; Mahmûd b.
Ömer, Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki ğavâmidi’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîli fî vucûhi’t-te’vîl. (Riyad:
Mektebetü’l-Ubeykân, 1998), 1/333; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, Kurtubî, el-Câmiu li
ahkâmi’l-Kur’an. thk. Sâlim Mustafa el-Bedrî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 2/94.

29 Abdülhalîm, Uveys, eş-Şeyh Muhammed el-Gazâlî târîhuhu ârâuhû ve cuhûduhû, (Dımeşk: Dânu’l-kalem,
1421/2000), 23.

30 Muhammed, Gazâlî, el-Mehâviru’l-hamse li’l-Kur’ani’l-kerîm, (Kahire: Dâru’ş-Şurûk, ts.), 29.

715| Akbaş,Bilgiz,“Çağdaş Müelliflerden Muhammed Gazâlî’nin İman Tasavvuru”

Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9/18 (July 2022) 711-734

İbn Teymiyye’ye göre yerine
getirme zorunluluğu bulunan amellerde devamlılık sağlamak, imanın kemali için gereklidir. Bk.,
Takiyyüddîn, Ahmed b. Abdülhalîm b. Abdüsselâm, İbn Teymiyye, el-İmân, thk. Muhammed Nâsiruddîn el-
Elbânî, (Beyrut: Mektebetü’l-İslâmî, 5. Basım, 1416/1996), 15-16.

49 İnsanların İslâm’a ve imana olan bağlılıklarının artmasıyla birlikte, Allah ilk İslâm müntesiplerinin imanını,
bazı amelî yükümlülüklerdeki değişiklik ve yeniliklerle güçlendirmiştir. Bk., Ebû Ubeyd, el-Kâsım, İbn Sellâm,
Kitâbu’l-imân ve meâlimuhu ve sünenuhu ve istikmâluhû ve derecâtuhu, thk. Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî,
(Riyad: Mektebetü’l-Meârif li’n-Neşri ve’t-Tevzî, 1421/2000), 12-13.

50 Gazâlî, el-İslâmu’l-müftera aleyh, 18.
51 Gazâlî, Hâze dînünâ, 77.
52 Gazâlî, el-İslâmu’l-müftera aleyh, 24.
53 Muhammed, Gazâlî, el-Mehâviru’l-hamse, 17.
54 Firûzâbâdî, el-Kâmusu’l-muhît, 417.
55 Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-muhît, 1739.

73 Gazâlî, Hukuku’l-insan, 188-189.
74 Gazâlî, Hâze dînünâ, 77.
75 Gazâlî, Muhammed, Leyse mine’l-İslâm, (Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 1998), 155.
76 Gazâlî, Leyse mine’l-İslâm, 27.
77 Abduh – Rızâ, Tefsîru’l-menâr, 10/223.
78 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl, Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî. (Beyrut: Dâru’l-Erkâm, 1416/1995), “İman”, 8

(No: 15).
79 Âl-i İmrân, 3/193. Bk. Gazâlî, Hâze dînünâ, 77.
80 Gazâlî, Hâze dînünâ, 78.

81 Şemsüddîn Ebû Abdullâh Muhammed b. Ebû Bekir, İbn Kayyim, Cevziyye, ed-Dâu ve’d-devâu, thk.
Yusuf Ali Büveydî, (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 7. Basım, 1432/2011), 345.
82 el-Haşr, 59/10. Ayrıca bk. Muhammed, Gazâlî, Huluku’l-müslim, (Kahire: Dâru’r-Reyyân li’t-Turâs, 1987), 86-

87.
83 Gazâlî, Mietü suâl, 100.
84 Gazâlî, el-İslâmu’l-müftera aleyh, 128.
85 Gazâlî, Mietü suâl, 100.
86 Gazâlî, el-İslâmu’l-müftera aleyh, 25.

ihlasla imanlarına sadakat gösterenlere mukabil, bu anlayıştan uzaklaşanların varlığına

dikkat çekmektedir.113 Müellifin bu ilanı, onların dindarlık anlayışına karşı bir uyarıdır. Bu

dindarlığın genel eleştirisi aslında kadim olup, Gazâlî bu tenkidin etkinliğine ivme

kazandırmıştır. Nitekim İbnü’l- Cevzî (597/1201), hal ve gidişatta bozulan iman ehlinin

İslâm öğretilerini dikkate almamalarını tenkit etmektedir.114 Kişiden kişiye ya da kültürden

kültüre değişen dindarlık anlayışlarıyla birlikte, Kur’an ve sahih sünnetin belirlediği

dindarlık mefhumu bulunmaktadır. Buna göre hakiki dindarlık, Hz. Peygamber ve

imanda ve salih amelde olduğuna dikkat çekmiştir. Amelin imandan cüz olup olmaması

tartışmalarını bir tarafa bırakırsak, amelsiz bir imanın sıkıntı yaşayacağı muhakkaktır. Ehl-

i Sünnet; imanın kalpteki tasdik ve sözle ikrardan sonra azalarla amel olduğu düşüncesine

bağlıdır.144 Ehl-i Sünnet alimlerinden İmam Şafii (öl. 204/820), imanın söz, amel ve niyetten

müteşekkil olduğunu belirterek, bu unsurları birbirinden ayırmamaktadır.145 O, konu

133 Bk. Muhammed, Abduh, Tefsiru cüz’i Amme, (Kahire: Matbaatu Mısır, 1431/2010), 153; A. Hamdi, Akseki,

Ahlak İlmi ve İslâm Ahlakı, (Ankara: Yasin Yayınevi, 2016), 18. Ayrıca bk. Ömer, Dumlu, Kur’an’da Salah
Meselesi, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2009), 45-46.

134 Bilgiz, “Kur’an’da Amellerin Değer Yönünden Mukayesesi”, 137.
135 el-Mümin, 40/58. Ayrıca bk.

hakkında sahâbe, tabiîn ve sonraki nesilden gelen bir icmanın varlığını iddia etmektedir.146

Ebû İbrahim el Müzenî, (öl. 264/878) Kâbe’yi tavaf eden Hz. Peygamberin “seni ve kitabını

tasdik ederek” ifadelerinden yola çıkarak; tüm amellerin imandan olduğu sonucuna

varmaktadır. İmam el-Buhârî (öl. 256-870) ise imanın mahiyetine ilişkin soruyu, “o hem söz

hem de ameldir” diye yanıtlamaktadır.147 Yakın yüzyılımızın âlimlerinden Musa Carullah